

**Beskæftigelsesministerens besvarelse af spørgsmål nr. 63 af
26. januar 2006 fra Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg (Alm.
del – bilag 114).**

Spørgsmål nr. 63:

"Ministeren bedes kommentere de forslag som A-kassen for selvstændige kommer med i henvendelsen, som er omdelt på alm. del. - bilag 114. Ministeren bedes herunder oplyse, hvad der i den gældende lovgivning hindrer ASE i at udføre andre aktiviteter og deltage i formidlingsaktiviteter.

Februar 2006

Vores sag

304-0006/06-625-0031

Svar:

A-kasserne har allerede efter den gældende lovgivning mulighed for at deltage i beskæftigelsesindsatsen som anden aktør, herunder i kontaktforløbet, formidlingsarbejdet og gennemførelsen af arbejdsmarkedsrettede tilbud.

A-kasserne har herudover mulighed for at tilbyde visse jobfremmende aktiviteter, fx korte jobsøgningskurser, vejledningsforløb og jobformidling til egne medlemmer.

ASE foreslår imidlertid, at a-kasserne får mulighed for at drive erhvervsvirksomhed på markedsvilkår i finansielt uafhængige selskaber, hvor der bl.a. skal tilbydes aktiveringsaktiviteter, tillægforsikringer og uddannelse.

Arbejdsløshedsforsikringslovens § 30 angiver rammerne for a-kassernes aktiviteter. Efter bestemmelsen har en anerkendt a-kasse udelukkende til formål at sikre sine medlemmer økonomisk bistand i tilfælde af ledighed og at administrere andre ordninger, som ifølge lovgivningen er henlagt til a-kasserne.

Bestemmelsen hindrer således a-kasserne i at drive erhvervsvirksomhed, administrere livsforsikringsordninger eller anvende midler til kursusaktiviteter, bortset fra de oven for nævnte kortvarige jobsøgningskurser, medmindre der er særlig lovhjemmel hertil.

Baggrunden for de snævre grænser er bl.a., at personer, som vil arbejdsløshedsforsikres og evt. sikre sig mulighed for efterløn, kun kan opnå dette ved at melde sig ind i en anerkendt a-kasse. Med de gældende regler undgår man, at disse personer bliver "tvunget" til at være medlem af en organisation, som beskæftiger sig med erhvervsvirksomhed, hvor der kan være risiko for økonomisk tab.

Jeg mener derfor ikke, at det er hensigtsmæssigt at give a-kasserne adgang til at drive erhvervsvirksomhed i det omfang, som ASE foreslår.

Lad mig til slut bemærke, at regeringen naturligvis – ligesom ASE – er meget optaget af at sikre et velfungerende arbejdsmarked, hvor den danske flexicuritymodel fastholdes, samt at sikre reel konkurrence mellem a-kasserne.